
84642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1395
D.M. 118/23. Collaborazione Regione Puglia-Università per Dottorati di ricerca PNRR. Miss. 4, Comp. 1, Inv. 
3.4 e 4.1 “Estensione numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione 
e il patrimonio culturale”. Approvazione schemi di convenzione con l’Università degli Studi di Genova e 
l’Università del Salento per la ricerca da svolgere presso la Regione Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale e della Sezione Istruzione e Università, allegato al presente provvedimento, costituente parte 
integrante e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della 
Giunta Regionale, di concerto con l’Assessore Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro.

PRESO ATTO

a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b.	 delle dichiarazioni della Direttrice di Dipartimento e del Capo di Gabinetto della G.R., in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di richiamare le previsioni di cui alle deliberazioni di Giunta regionale del 26 aprile 2023, n. 568 e del 31 
luglio 2024, n.1107;

2.	 di prendere atto e approvare lo schema di convenzione adottato dall’Università degli Studi di Genova, 
per la collaborazione in merito alle attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, 
nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, Allegato A) al provvedimento, che 
risulta parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 di prendere atto e approvare lo schema di convenzione adottato dall’Università del Salento, per 
la collaborazione in merito alle attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, 



                                                                                                                                84643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, Allegato B) al provvedimento, che 
risulta parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.	 di autorizzare il dirigente della struttura ospitante della Regione Puglia alla sottoscrizione delle 
convenzioni;

5.	 di notificare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento all’Università degli Studi di 
Genova e all’Università del Salento, per conoscenza e per quanto di competenza;

6.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Comp. 1, Inv. 3.4 e 4.1 “Estensione numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione e il patrimonio culturale”. Approvazione schemi di convenzione con l’Università degli 
Studi di Genova e l’Università del Salento per la ricerca da svolgere presso la Regione Puglia.

 il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;


Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta O
della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione 
organizzativo “MAIA 2.0”, e successive modifiche ed integrazioni;

 il D.P.G.R. n. 159 del 18 aprile 2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 
con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “Modifica definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni”;

 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficial

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 



 il D.P.G.R. n. 453 del 29/09/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente della Direzione della 


stato affidato l’incarico di Dirigente del Servizio Cerimoniale, Protocollo e Rappresentanza I

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



la Giunta Regionale ha dato mandato all’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro di tenere il coordinamento di tutte le azioni correlate alla 

nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie
avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”.

La citata D.G.R. n. 568/2023, inoltre, delegava l’Assessore all’Istruzione alla sottoscrizione d

adottati dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, dal Politecnico di Bari, dall’Università di Foggia e 
dall’Università LUM, per la collaborazione i
del 2 marzo 2023, nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” to 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e 
dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, autorizzando i dirigenti 

A seguito della presentazione di istanze da parte di studenti appartenenti all’Università di Genov
all’Università del Salento 
della Regione Puglia, e considerata l’assenza di specifici accordi con i predetti Atenei per tali finalità, si è 



                                                                                                                                84645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

proceduto, d’intesa con la Sezione Istruzione e Università, all’avvio della relativa istruttoria a cura della 
–

L’Università degli Studi di Genova, con comunicazione del 18 agosto 2025, ha richiesto la possibilità di 
l’

al Decreto Ministeriale n. 118 del 02.03.2023, al fine di consentire ai dottorandi dell’ateneo in parola la 
possibilità di svolgere il periodo di ricerca all’estero presso la sede di Bruxelles della Regione Pugl

l’Università degli Studi di Genova ha trasmesso al

L’Università del Salento,

l’accordo 

ricerca nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 
Istruzione: dagli Asili Nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 
avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per 
la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” (D.MUR n. 118/2023), che sarà sottoscritto fra 
la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Genova di 

l’attività di studio e ricerca, 
il mandato per la sottoscrizione della relativa convenzione con l’Ateneo di 

, di cui all’ per l’Università degli Studi di Genova e 
all’Allegato B) per l’Università del Salento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

tato Regolamento UE”.



84646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

prendere atto e approvare lo schema di convenzione adottato dall’Università degli Studi di 

marzo 2023, nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

nnovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, Allegato A) 

di prendere atto e approvare lo schema di convenzione adottato dall’Università del Salento, pe

nell’ambito delle risorse a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, Allegato B) al provvedimento, 

all’Università degli Studi 

“Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

L’istruttore: Antonio Lanza
19.09.2025 18:22:29
GMT+02:00

Lidia Alifano
22.09.2025
11:35:41
GMT+02:00

Elisa Osella
22.09.2025
11:50:28
GMT+02:00

Marina Massaro
22.09.2025 12:26:47
GMT+02:00

Crescenzo Antonio Marino
29.09.2025 18:09:12
GMT+02:00

Maria Raffaella Lamacchia
29.09.2025 22:32:28
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
02.10.2025 09:35:48
GMT+02:00



                                                                                                                                84647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

di concerto con l’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
02.10.2025 12:29:44
GMT+02:00

Michele
Emiliano
03.10.2025
10:48:13
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
04.10.2025
15:32:01
UTC



84648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA (di seguito anche “UNIGE”) DIPARTIMENTO 

……………………….

……………….. pec: ……………………, rappresentata dal Direttore prof. …………………., nato 

a ……………. il ………………..;

……………………………………….. (di seguito anche [Ente] “……………….”), con sede legale 

………....., Via ………………………………….., pec: ………………………………………, 

partita iva …………………………………….., rappresentata dal …………………………….., nato 

a …………………………….. il ……………………………… 

qui di seguito denominate singolarmente anche “Parte” e congiuntamente anche “Parti”.

Visto il D.M. 118 del 2 marzo 2023 recante l’attribuzione di borse di dottorato

PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investi-

mento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica am-

ministrazione e il patrimonio culturale”;

recante l’attribuzione di borse di dottorato a valere sul 

PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 3.3 “Introduzione di 

l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”;

b) il Regolamento di Ateneo per il Dottorato di Ricerca che disciplina tra l’altro le modalità di 

l’attribuzione di borse triennali di dottorato per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 

………….  , curriculum ……………. risulta vincitore/vincitrice, e ha perfezionato 
l’iscrizione nei termini previsti il Dott. / Dott.ssa ______________;

Crescenzo Antonio
Marino
06.10.2025 12:16:55
GMT+02:00



                                                                                                                                84649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

TUTTO CIO’ PREMESSO,

L’ [Ente] “……………….” si impegna a ospitare per …. mesi [minimo 6 mesi e massimo di 12 
mesi] il Dott. / Dott.ssa ______________ presso la propria sede di ………………………. assicu-

L’
te richiesta nell’ambito dell’attività di monitoraggio e contr
dell’Università e della Ricerca

l’Università di Genova nè a trattamenti assistenziali nè a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed 

. L’assegnatario della borsa di 

“Do no 
significant harm” – DNSH)”, lo sviluppo sostenibile, le pari opportunità e la non discriminazione e 
l’accessibilità per le persone disabili.

2. È fatta salva la garanzia dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza della 



84650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

3. Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non incidono sulla parte di 

4. In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d’ora, comunque, di 

soggetti dell’Università e dell’

scientifiche e ne diano adeguato risalto in tutte le comunicazioni verso l’esterno: in particolare 

2. Le Parti valutano insieme, sulla base degli effettivi apporti, l’opportunità di procedere al deposito 

scientifici collaborativi, che saranno riconosciuti sulla base dell’apporto di ciascuna parte, la 

Le Parti si impegnano a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni di carattere riservato 

UNIGE e l’
un’effettiva condivisione delle strutture, delle attrezzature e/o delle attività didattiche e di ricerca, 
garantendo l’accesso ai dottorandi alle strutture.

In particolare sarà consentito l’accesso alle strutture dell’ente con le seguenti modali-

…………………………………………………………… assume tutti gli oneri relativi 
all’applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del 

………………………………………………………………………….. 

confronti del personale di [Ente] ………………………………………………. Eventualmente 
ospitato nei locali dell’Ateneo. 
3. Le posizioni di garanzia di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b),



                                                                                                                                84651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

della presente Convenzione presso i locali dell’Ente…………………………………….. sono in 

2. L’Ente garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori 

presso i locali dell’Università.

supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente 

– “

”

in n. ...... esemplari. Sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986. Le spese 



84652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Prof. ………………..

firma ……………………………………………………………

[Indicare denominazione dell’Ente]

……………………………………….. 

firma ………………………………………………..



                                                                                                                                84653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



84656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                84657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   


